
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceres.  Responsabile Procedimento: Bertolo Miriam  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

 
Copia 

 
 
 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 
 
   

N° 126 /2025 
 

  

 
 
 

 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA LIBRI DI TESTO DALLA 

TABACCHERIA RICHIONE ADRIANO DI PESSINETTO 
 
 
 
 L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di giugno nel proprio ufficio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceres.  Responsabile Procedimento: Bertolo Miriam  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi del Decreto sindacale di 
nomina n 1/2022; 

Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n 26 del 17.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027; 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento del Comune di Ceres; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;  

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Vista la Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
delle scuole elementari; 

Visto il D. Lgs. 19 febbraio 2004, n. 59 sulla definizione delle norme generali riguardanti la scuola 
dell’infanzia e il primo ciclo dell’istruzione ai sensi della legge n. 53/2003; 

Vista la ricerca di mercato condotta dagli uffici comunali dalla quale è risultata miglior offerente 
la ditta Tabaccheria Richione Adriano con sede in Pessinetto PI 09640840014 con uno sconto sul prezzo 
di listino del 3 %, per la fornitura di cui in oggetto; 

Riconoscendo congruo il compenso per la fornitura; 

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura in parola e relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceres.  Responsabile Procedimento: Bertolo Miriam  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO:  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; - l’Allegato 
I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; - ai sensi dell’art. 58 
del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; - ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto responsabile nel rispetto 
dei criteri deliberati dalla Giunta Comunale con il provvedimento sopra citato;  

Attestata la regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del D Lgs 267/00 
cosi’come introdotto dal DL 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

DETERMINA 

1.di impegnare la somma presunta di € 588,76 per l'acquisto dei libri di testo necessari agli alunni della 
scuola primaria nell'anno scolastico 2025/2026 con affidamento alla Tabaccheria Richione Adriano con 
sede in Pessinetto PI 09640840014 cig B75B7CA8A5 

2.di imputare l’importo complessivo di € 588,76 sul capitolo 1590 codice 04.02.1. del bilancio del 
corrente esercizio finanziario; 

3.di dare atto che trattandosi di impegno preventivo, di difficile quantificazione e variabile a seconda del 
numero dei bambini frequentanti le scuole, si procederà, se necessario, a successive integrazioni del 
presente atto;  

4.Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceres.  Responsabile Procedimento: Bertolo Miriam  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to digitalmente 

           Miriam BERTOLO 
 
 
 
 

 

 Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Miriam BERTOLO 


